
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας Προέδρου, Αντι-
προέδρου, Μελών Δ.Σ. και υπαλλήλων της Δημο-
τικής Επιχείρησης Ύδρευσης  - Αποχέτευσης Δή-
μου Ορεστιάδας (Δ.Ε.Υ.Α.Ο.) για το έτος 2024.

2 Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 2024.

3 Συμπληρωματική απόφαση έγκρισης υπερωρια-
κής απασχόλησης υπαλλήλων Διευθύνσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
υπαλλήλων του Τμήματος Αθλητισμού της Περι-
φερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για το Α’ Εξάμηνο 2024.

5 Σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την 
έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του Ιδρύμα-
τος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 του 
ν. 4957/2022, αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονά-
δας με τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 157342 (1)
   Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας Προέδρου, Αντι-

προέδρου, Μελών Δ.Σ. και υπαλλήλων της Δη-

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης 

Δήμου Ορεστιάδας (Δ.Ε.Υ.Α.Ο.) για το έτος 2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 108, 109, 116 και 131 
του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-
σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δη-
μοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
(Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ) - Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχε-
τικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-
φηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6Α και 6Β του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις των άρθρων 63 και 64, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (Α’ 47), όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις των άρθρων 65 και 66, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 και της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιο-
δοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οι-
κονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμ-
φωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

6. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

8. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α’ 235).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),.

10. Την υπ’  αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Το υπ’ αρ. 6764/17.11.2023 έγγραφο της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης -Αποχέτευσης Δήμου Ορεστιά-
δας (Δ.Ε.Υ.Α.Ο.), με το οποίο μας στάλθηκε η υπ’ αρ. 113/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6879

75859



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75860 Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. 
Ορεστιάδας «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμε-
νων ημερών κίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, του 
Αντιπροέδρου, των μελών του Δ.Σ. και των υπαλλήλων 
της Δ.Ε.Υ.Α. Ορεστιάδας, έτους 2024» για συμμετοχή σε 
σεμινάρια και διεκπεραίωση υποθέσεων κίνησης εκτός 
έδρας, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Προέδρου, 
του Αντιπροέδρου, των μελών του Δ.Σ. και των υπαλ-
λήλων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης -Απο-
χέτευσης Δήμου Ορεστιάδας (Δ.Ε.Υ.Α.Ο.), για το έτος 
2024, ως εξής:

Α/Α ΘΕΣΗ ΣΤΟ ΔIOIKHTIΚΟ ΣYMBOYΛΙΟ ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1. ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 1 30
2. ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 1 30
3. ΜΕΛΗ Δ.Σ. 9 20

Γενική Διεύθυνση, Διεύθυνση Τεχνικής Υπηρεσίας, Περιβάλλοντος, Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ 

ΕΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ
1. Π.Ε. ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 1 30
2. Π.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ/ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 30

3. Π.Ε. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 30

4. Π.Ε. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 30

5. Π.Ε. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 30

6. Τ.Ε. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ/ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 30

7. Τ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 30
8. Δ.Ε. ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 2 20
9. Δ.Ε. ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 2 20

10. Δ.Ε. ΤΕΧΝΙΚΟΥ/ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 2 20

11. Δ.Ε. ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ/ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 2 20

12. Δ.Ε. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ/ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8 20
13. Δ.Ε. ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ/ΥΔΡΟΜΕΤΡΗΤΩΝ 3 20

14. Δ.Ε. ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ/ΓΕΝΙΚΩΝ
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 1 10

15. Υ.Ε. ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ/ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 1 10

16. Υ.Ε. ΤΕΧΝΙΤΩΝ/ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 1 10

17. Υ.Ε. ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ/ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΤΩΝ
ΥΔΡΕΥΣΗΣ 1 10

18. Υ.Ε. ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ/ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ-
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 3 10

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 10.000.00€ σε βάρος του προϋπολογισμού της Δ.Ε.Υ.Α. Ορε-
στιάδας οικονομικού έτους 2024 και αναλύεται ως εξής:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΠΟΣΟ

60-00-1100 ΑΜΟΙΒΕΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ - 
ΜΕΛΩΝ Δ.Σ ΚΑΙ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 3.000,00€

64-01-0000 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΙΔΙΩΝ 7.000,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75861Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

 Αριθμ. 55671 (2)
Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 

καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-

ρες, υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρι-

κής της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 

2024. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107),

β) του ν. 4368/2016 Μέτρα για την επιτάχυνση του Κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις (Α’ 21),

γ) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση-Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

δ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

ε) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

στ) του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237),

ζ) της υπ’ αρ. 86779/2022 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183),

η) του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143),

θ) της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 1735/1987 «Προ-
σλήψεις στο Δημόσιο Τομέα, κοινωνικός έλεγχος στη 
δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 195),

ι) της παρ.  6 του άρθρου 1 της από 
29-12-1980 Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του 
Προέδρου της Δημοκρατίας «Περί καθιερώσεως πεν-
θημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων εν γένει 
υπηρεσιών και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων»(Α’ 299), η 
οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1157/1981 
(Α’ 126),

ια) το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) της παρ. 3 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/
Γ2γ/ΟΙΚ. 1692/2006 υπουργικής απόφασης «Καθιέρωση 

ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769) και

ιγ) της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 
(Β’  1659) απόφασης του Υπουργού Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί 
τροποποίησης της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/
27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης περί καθιέρωσης ωρών 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δη-
μοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ..

2. Την υπ’ αρ. 180801/13-11-2023 βεβαίωση πίστωσης 
της Διεύθυνσης των Οικονομικών Υπηρεσιών της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

3. Το υπ’ αρ. 185567/15-11-2023 σε ορθή επανάληψη 
έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καστοριάς, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ωράριο εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
υπαλλήλων του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών-Κτηνιάτρων 
που εργάζονται στην Υποδιεύθυνση Κτηνιατρικής της 
ΠΕ Καστοριάς (ελεγκτική υπηρεσία), της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας για το έτος 2024 ως εξής:

Τη λειτουργία σε 24ωρη βάση, καθώς και τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, της Υποδιεύθυνσης 
Κτηνιατρικής Π.Ε Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, για την εύρυθμη λειτουργία της και λόγω 
της σημαντικής έλλειψης προσωπικού, σε συνδυασμό 
με τις διαρκώς αυξανόμενες υποχρεώσεις αυτής, την 
αρτιότερη προστασία της υγείας του ζωικού κεφαλαί-
ου και της Δημόσιας Υγείας στην Π.Ε. Καστοριάς, την 
καλύτερη και αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση πο-
λιτών και επιχειρήσεων του πρωτογενούς τομέα, της 
μεταποίησης και της εμπορίας ζωικών προϊόντων και 
υποπροϊόντων.

Πιο συγκεκριμένα διενεργεί:
α) Ελέγχους τροφίμων ζωικής προέλευσης σε εγκατα-

στάσεις παραγωγής τροφίμων και σε ψυκτικές αποθήκες 
χονδρικού εμπορίου τροφίμων και με την έννοια του 
έκτακτου ελέγχου και για τη διαχείριση έκτακτων δια-
τροφικών κρίσεων (RASFF),

β) ελέγχους σε καταστήματα μαζικής εστίασης κατά 
την διάρκεια απογευματινών και βραδινών ωρών, διότι 
τα περισσότερα των καταστημάτων αυτών είναι κλειστά 
κατά τη διάρκεια του ωραρίου λειτουργίας των δημο-
σίων υπηρεσιών ή λειτουργούν μόνο Σαββατοκύριακα 
καθώς και σε επιχειρήσεις μαζικής εστίασης σε κινητούς 
ή/και προσωρινούς χώρους εκδηλώσεων πανελλαδικής 
εμβέλειας (εμποροπανήγυρις Άργους Ορεστικού, River 
Party Νεστορίου),

γ) ελέγχους σε τρόφιμα κατά το στάδιο της διακίνησής 
τους με μεταφορικά μέσα,

δ) ελέγχους στα πλαίσια διερεύνησης καταγγελιών που 
αφορούν την υγεία και ευζωία των ζώων και θέματα κτη-
νιατρικής δημόσιας υγείας,

ε) ελέγχους σε λαθραίες διακινήσεις ζώντων ζώων και 
ζωικών τροφίμων και υποπροϊόντων,

στ) στα πλαίσια της προάσπισης της υγείας του ζωικού 
κεφαλαίου της Π.Ε. Καστοριάς αλλά και την προστασία 
της υγείας του ανθρώπου από ζωονόσους, προβαίνει στη 
συλλογή δειγμάτων με εξασφάλιση της καταλληλότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75862 Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

των δειγμάτων με άμεση δειγματοληψία από οικόσιτα 
και άγρια ζώα, οποιαδήποτε ώρα και ημέρα της εβδο-
μάδας βρεθούν αυτά (Αφρικανική Πανώλης των χοίρων, 
Λύσσα, Γρίππη των πτηνών) τηρώντας τα πρωτόκολλα 
των σχετικών Σχεδίων Εκτάκτης Ανάγκης αλλά και στα 
πλαίσια επαγρύπνησης για την εμφάνιση νέων νοσογό-
νων παραγόντων (COVID-19 γουνοφόρων ζώων, Οζώδης 
δερματίτιδα βοοειδών, ευλογιά προβάτων κ.ά.), και

ζ) τέλος, στα πλαίσια της εξυπηρέτησης του κτηνο-
τροφικού τομέα της τοπικής οικονομίας προβαίνει στη 
διενέργεια ελέγχων και έκδοση υγειονομικών πιστοποι-
ητικών/εγγράφων μεταφοράς ζώντων ζώων, ενώ στα 
πλαίσια εξυπηρέτησης της μεταποίησης ή/και του εμπο-
ρίου της τοπικής οικονομίας προβαίνει στη διενέργεια 
ελέγχων και στην έκδοση κτηνιατρικών - υγειονομικών 
πιστοποιητικών ζωικών προϊόντων και υποπροϊόντων 
προοριζόμενων για ενδοκοινοτικό εμπόριο ή για εξα-
γωγές προς τρίτες χώρες.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη στον 

προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
12.500,00 για το έτος 2024, που αφορά την πληρωμή υπε-
ρωριών λόγω του καθορισμού του ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, των υπαλλήλων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Π.Ε Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 28 Νοεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 11395 (3)
Συμπληρωματική απόφαση έγκρισης υπερωρια-

κής απασχόλησης υπαλλήλων Διευθύνσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (Α’ 87), 

ii. Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26), όπως ισχύουν,

iii. των άρθρών 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

iv. των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβου-
λία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστή-
ματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την εκλο-
γική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δα πανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 
και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 136), 
όπως ισχύουν,

v. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240), 

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229) και

viii. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’  αρ. οικ. 10587/28-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΚΥ-
ΟΡ1Θ-ΔΓΧ) απόφαση της Γραμματέως της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης περί άσκησης καθηκόντων 
Συντονιστή του φορέα.

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

4. Τον τακτικό προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 
999.0300000, όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους τριά-
ντα χιλιάδων ευρώ (30.000€), καθώς και την επιπλέον 
εγγεγραμμένη πίστωση ύψους είκοσι δύο χιλιάδων ευρώ 
(22.000€).

5. Το υπ’ αρ. 1834/20-06-2023 αίτημα δαπάνης του 
διατάκτη περί έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέω-
σης, σύμφωνα με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), 
για την κάλυψη δαπάνης για υπερωρίες των υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Διοίκησης, της Διεύθυνσης Οικονομικού 
και της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών κατά το 
δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2023.

6. Την υπ’ αρ. 1835/27-07-2023 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης περί έγκρισης της δέσμευσης πίστωσης 
ύψους τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000€) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023 της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, Ει-
δικός Φορέας 999.0300000 Α.Λ.Ε. 2120201001 (ΑΔΑ: 
6ΔΣ9ΟΡΙΘ-ΑΘ2).

7. Την υπ’ αρ. 7637/07-08-2023 (Β’ 5045) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, περί 
έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων α) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75863Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

της Διεύθυνσης Διοίκησης, β) της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού και γ) της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας έως εκατόν 
είκοσι (120) ώρες κατά το Β’εξάμηνο, οικονομικού έτους 
2023. 

8. Το υπ’ αρ. 3087/25-10-2023 συμπληρωματικό αί-
τημα δαπάνης του διατάκτη, περί έκδοσης απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 4 του 
π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυψη δαπάνης για υπερω-
ρίες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοίκησης, της Δι-
εύθυνσης Οικονομικού και της Διεύθυνσης Κοινωφελών 
Περιουσιών κατά το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, οικονομικού 
έτους 2023.

9. Την υπ’ αρ. 3093/20-11-2023 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης, περί έγκρισης της δέσμευσης πίστωσης 
ύψους είκοσι δύο χιλιάδων ευρώ (22.000€) για την πλη-
ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023 της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, Ει-
δικός Φορέας 999.0300000 Α.Λ.Ε. 2120201001 (ΑΔΑ: 
6ΔΣ9ΟΡΙΘ-ΑΘ2).

10. Το γεγονός ότι θα πραγματοποιηθεί υπερωρι-
ακή απασχόληση, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, στην έδρα και στους Νομούς λειτουργίας 
των υπηρεσιών α) της Διοίκησης Διοίκησης, β) της 
Διεύθυνσης Οικονομικού και γ) της Διεύθυνσης Κοι-
νωφελών Περιουσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, οι οποίες θα παραμένουν ανοικτές πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών λόγω αυξημένων αναγκών, απο-
φασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 7637/07-08-2023 απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, περί 
έγκρισης υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων: 
α) της Διοίκησης Διοίκησης, β) της Διεύθυνσης Οικονο-
μικού και γ) της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, για την αντιμετώ-
πιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών τους κατά 
το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2023, με 
αναγραφή επιπρόσθετου ποσού ύψους είκοσι δύο χι-
λιάδων ευρώ (22.000€), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3093/
20-11-2023 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με την 
οποία εγκρίνεται επιπλέον δέσμευση πίστωσης ύψους 
είκοσι δύο χιλιάδων ευρώ (22.000€) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2023 της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 7637/07-08-2023 από-
φαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 27 Νοεμβρίου 2023

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   

 Αριθμ. 472636 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

υπαλλήλων του Τμήματος Αθλητισμού της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας για το Α’ Εξάμηνο 2024. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 (Β’ 4788) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 
146/31.8.2018 (ορθή επανάληψη) - (ΑΔΑ: 6Η897ΛΡ-ΑΓΡ) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης 
του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/6.5.2021 (Β’ 2054) και 
170949/23.8.2021 (Β’ 4163) όμοιες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 «Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των 
Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και 
άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 66, 67 και της παρ. 1 του 
άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, 
εργασία» (Β’ 17).

8. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: 
ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7).

9. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-2-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

10. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση στον Προϋπολογισμό 
της Π.Ε. Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσσαλίας, οικονομικού 
έτους 2024.

11. Την υπ’ αρ. 467218/23-11-2023 βεβαίωση εγγρα-
φής πιστώσεων για αμοιβές υπερωριών έτους 2024 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75864 Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

στους αντίστοιχους ΚΑΕ της Διεύθυνσης Διοικητικού 
Οικονομικού.

12. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
του Τμήματος Αθλητισμού της Περιφερειακής Ενότη-
τας Καρδίτσας της Διεύθυνσης Τουρισμού, Πολιτισμού 
και Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας για την 
αντιμετώπιση των οποίων απαιτείται η απασχόλη-
ση δύο (2) υπαλλήλων πέραν του κανονικού ωραρί-
ου εργασίας. Ενδεικτικά οι ανάγκες αυτές αφορούν 
στον έλεγχο λειτουργίας των ιδιωτικών γυμναστηρί-
ων ή ιδιωτικών σχολών άθλησης, στην αδειοδότηση 
αθλητικών εγκαταστάσεων, στη χορήγηση αδειών 
τέλεσης αθλητικών συναντήσεων, στην εποπτεία των 
αθλητικών σωματείων, στη διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων της Π.Ε. Καρδίτσας εκτός κανονικού ωρα-
ρίου, στον έλεγχο για παραλαβή υλικών και αγαθών 
των αθλητικών εκδηλώσεων, στην τακτοποίηση και 
πλήρη ενημέρωση των δικαιολογητικών των συλλό-
γων, καθώς και θέματα διεκπεραίωσης του Τμήματος 
Αθλητισμού, όπως εισηγήσεις, εκκαθάριση δαπανών, 
αναρτήσεις αιτημάτων, αποφάσεων και συμβάσεων, 
αποφασίζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση δύο (2) υπαλλήλων του Τμήματος Αθλητισμού 
Π.Ε. Καρδίτσας, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, για 
την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του 
Τμήματος.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή, για 
το Α’ εξάμηνο του έτους 2024, ως ακολούθως:

α. κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημε-
ρών και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά, για 
δύο (2) υπαλλήλους του Τμήματος Αθλητισμού Π.Ε. Καρ-
δίτσας έως 30/06/2024 (2 υπάλληλοι Χ 120 ώρες = 240 
ώρες) και

β. κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και μέ-
χρι ενενήντα έξι (96) ώρες συνολικά για δύο (2) υπαλ-
λήλους του Τμήματος Αθλητισμού Π.Ε. Καρδίτσας έως 
30/06/2024 (2 υπάλληλοι Χ 96 ώρες = 192 ώρες).

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέ-
χοντες υπάλληλοι και οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνεται με απόφαση η οποία θα 
ακολουθήσει και θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση 
της ως άνω υπερωριακής εργασίας.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ύψος των δύο 
χιλιάδων οκτακοσίων ογδόντα ευρώ (2.880,00€) θα 
καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού της Π.Ε. 
Καρδίτσας Περιφέρειας Θεσσαλίας οικονομικού έτους 
2024 και θα βαρύνει τους Κ.Α.Ε. 0511.01 και 0512.01 
του Ε.Φ. 073.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καρδίτσα, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

    Αριθμ. 44415 (5)
Σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την 

έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του Ιδρύ-

ματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 

του ν. 4957/2022, αυτοτελούς και ανεξάρτητης 

Μονάδας με τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνο-

λογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου». 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπι-
στωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν 
εκλογής Πρύτανη, όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 
31573/25.09.2023 (ΑΔΑ: 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3) πράξη του 
Πρύτανη ως προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύ-
τανη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύ-
τανη, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) 
Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθο-
ρισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των 
Αντιπρυτάνεων» (Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 28632/01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση του Πρύ-
τανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντι-
πρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, και 
με την υπ’ αρ. 39780/06.11.2023 (Β’ 6495) απόφαση του 
Πρύτανη, ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Διοικητικών και Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Αντιπρύτανη Διεθνοποίησης, Εξωστρέφειας και Φοι-
τητικής Μέριμνας.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν.  4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141), σε συνδυασμό με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/
05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθ-
μιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 
του ν. 4957/2022, ειδικότερων θεμάτων σχετικά με τις 
συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, των 
επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και επι-
τροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656), και με τις διατάξεις 
των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14, 206, 211 και 469 
παρ. 2 του ν. 4957/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75865Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

8. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

9. Τις διατάξεις της περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Την υπ’ αρ. 09/03.10.2019 απόφαση της Συγκλήτου, 
θέμα 4.2 «Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 30/
30.11.2017 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 1.1  α 
«Έγκριση της δομής, του επιπέδου λειτουργίας και της 
οργανωτικής διάρθρωσης του ΕΛΚΕ» (Β’ 4968).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης θα δημιουργηθεί μία (1) νέα θέση ευθύνης 
προϊσταμένου Τμήματος της Μονάδας Μεταφοράς 
Τεχνολογίας και Καινοτομίας, η οποία θα προκαλέσει 
συνολική μηνιαία δαπάνη, ύψους 461,03 ευρώ (επί-
δομα θέσης ευθύνης: 377 ευρώ, εργοδοτικές εισφο-
ρές: 84,03 ευρώ) και συνολική ετήσια δαπάνη ύψους 
5.532,36 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

12. Την υπ’ αρ. 43478/22.11.2023 εισήγηση του Πρύτανη.
13. Την υπ’ αρ. 6/22.11.2023 απόφαση του Συμβου-

λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 6.4, 
αποφασίζει:

Μέχρι την έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 
του ν. 4957/2022, τη σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου 
αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονάδας με τίτλο «Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου», ως εξής:

Ι. Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας
1. Στη Μυτιλήνη, όπου εδρεύει το Πανεπιστήμιο Αιγαί-

ου, λειτουργεί ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα η 
«Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου», σε επίπεδο Τμήματος, η οποία 
υπάγεται απευθείας στον/στην Πρύτανη/Πρυτάνισσα 
ή στον/στην Αντιπρύτανη/Αντιπρυτάνισσα Έρευνας 
και Καινοτομίας - Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών του 
Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου, εφόσον μεταβιβάζεται 
ο τομέας ευθύνης της έρευνας. Διακριτικός τίτλος της 
μονάδας είναι ΜΤΕΚ (EN: UAegean TTO - UAegean Techn-
logy Transfer Office).

2. Αντικείμενο της Μονάδας είναι η ενίσχυση της ερευ-
νητικής ικανότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, η δια-
σύνδεσή του με τη βιομηχανία, η μεταφορά της γνώσης 
που παράγεται προς την κοινωνία και η καλλιέργεια της 
ιδέας της επιχειρηματικότητας εντός της ακαδημαϊκής 
κοινότητας.

Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι ιδίως:
α) Όσες προβλέπονται στο άρθρο 211 του ν. 4957/2022 

ή στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις,
β) η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-

τροπής Μεταφοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεο-
φυούς Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και λοιπών Επιτροπών που σχετίζονται με το αντικείμενο 
της Μονάδας,

γ) η τήρηση αρχείου νομοθεσίας, αρχείου των απο-
φάσεων των οργάνων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου, αρχείου αιτήσεων, συμ-
βάσεων και λοιπών εγγράφων, που σχετίζονται με τις 
αρμοδιότητες της Μονάδας.

3. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της η Μονάδα:
α) Παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη διαχείρι-

ση, προστασία και αξιοποίηση των ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων και των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας,

β) υποστηρίζει τους ερευνητές,
γ) παρέχει επιχειρηματική καθοδήγηση ερευνητικών 

ομάδων για την προώθηση της καινοτομίας και της επι-
χειρηματικότητας που βασίζεται στην καινοτομία,

δ) συνεργάζεται με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.
4. Η Μονάδα, που λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος, 

περιλαμβάνει δυο (2) Γραφεία: α) το Γραφείο Διοικητικής 
Υποστήριξης που εδρεύει στη Μυτιλήνη του οποίου οι 
αρμοδιότητες είναι ιδίως οι εξής:

- Διοικητική Υποστήριξη της Μονάδας και της Επιτρο-
πής Μεταφοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεοφυούς 
Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου και λοι-
πών Επιτροπών που σχετίζονται με το αντικείμενο της 
Μονάδας,

- Τήρηση του αρχείου της Μονάδας.
β) Το Γραφείο Υποστήριξης της Σύνδεσης Έρευνας, 

Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας που εδρεύει στην 
Αθήνα του οποίου οι αρμοδιότητες είναι ιδίως οι εξής:

- Παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών 
που σχετίζονται με το αντικείμενο της Μονάδας προς 
την ακαδημαϊκή και ερευνητική κοινότητα του Πανε-
πιστημίου,

- υποστήριξη της Μονάδας και των ερευνητών στην 
αναζήτηση χρηματοδοτήσεων και συνδέσμων με τη βιο-
μηχανία, τα οικοσυστήματα υπηρεσιών και την κοινωνία,

- αναζήτηση συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητι-
κά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή 
άλλους ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρω-
παϊκούς φορείς, οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, 
φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανι-
σμούς και επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα 
για την καλλιέργεια και προώθηση δράσεων μεταφοράς 
τεχνολογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικό-
τητας, καθώς και ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών 
σχημάτων για την εκπόνηση κοινών δράσεων που εξυ-
πηρετούν την αποστολή της Μονάδας.

5. Η Μονάδα συνεργάζεται με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και με την Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
για θέματα που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της.

6. Στη Μονάδα Μεταφοράς προΐσταται υπάλληλος των 
κλάδων ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού ή ΠΕ Πληροφορι-
κής ή ΠΕ Μηχανικών και αν δεν υπάρχουν, υπάλληλος 
των κλάδων ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού ή ΤΕ Πληροφο-
ρικής ή ΤΕ Μηχανικών.

Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό εξει-
δικευμένο προσωπικό με εμπειρία στα θέματα που σχε-
τίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται να 
προέρχεται από τακτικό προσωπικό του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου, καθώς και έκτακτο προσωπικό που απασχολεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75866 Τεύχος B’ 6879/08.12.2023

ται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου ή έργου, αν το τακτικό προσωπικό του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου δεν επαρκεί για τη στελέχωση 
της μονάδας. Το έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμφω-
να με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 
ή τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

ΙΙ. Τη μεταφορά των δραστηριοτήτων του υφιστάμε-
νου Γραφείου Μεταφοράς Τεχνολογίας και Τεχνογνωσί-
ας, το οποίο είχε συσταθεί και ενταχθεί στην οργανωτική 
δομή της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υπο-
στήριξης του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με την υπ’ αρ.  09/
03.10.2019, θέμα 4.2 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 30/30.11.2017 συνεδρίασης της Συγκλή-

του θέμα 1.1 α «Έγκριση της δομής, του επιπέδου λει-
τουργίας και της οργανωτικής διάρθρωσης του ΕΛΚΕ» 
(B’ 4968), στη Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου που θα συσταθεί 
με τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, η οποία 
και θα υπεισέλθει στη θέση του υφιστάμενου Γραφείου 
Μεταφοράς Τεχνογνωσίας, το οποίο καταργείται από 
τη σύσταση της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας Πανεπιστημίου Αιγαίου, ασκώντας όλα τα 
δικαιώματά του και τις αρμοδιότητές του και αναλαμ-
βάνοντας τις υποχρεώσεις του.

ΙΙΙ. Η παρούσα απόφαση θα παύσει να ισχύει από την 
έκδοση του Οργανισμού του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 27 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068790812230008*


		2023-12-08T17:51:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




